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Freedom of Information Act (FOIA) Request – 200519010
Thank you for your request in which you asked for the following information from the Ministry of Justice (MoJ):  
1. “Please tell me how many prisoners have been released under the End of Custody Temporary Release (ECTR) scheme.

2. Can you please break down this figure by the main offence for which the prisoners were serving their sentences? 

3. In addition, please tell me how many individuals released under this scheme have subsequently been recalled to prison. 

4. Please break down the reasons why these individuals have subsequently been recalled.”
Your request has been handled under the FOIA. I have renumbered your request for ease of reference.
I can confirm that the MoJ holds all the information that you have requested and I have provided some of it in the tables below. These figures relate to prisoners released under the End of Custody Temporary Release (ECTR) scheme announced on 4th April (https://www.gov.uk/government/news/measures-announced-to-protect-nhs-from-coronavirus-risk-in-prisons).  

Note that the information is based on data up to 15 May 2020, which was the latest available at the time your request was received. This data is updated every week and so more up to date information may have subsequently been released.
However, some of the information you requested is exempt from disclosure under section 40(2) of the FOIA, because it contains personal data.

If a request is made for information and the total figure amounts to two people or fewer, the MoJ must consider whether this could lead to the identification of individuals and whether disclosure of this information would be in breach of our statutory obligations under the General Data Protection Regulation and/or the Data Protection Act 2018. We believe that the release of some of this information would risk identification of the individuals concerned. For this reason, MoJ has chosen not to provide an exact figure where the true number falls between one and two. However, it should not be assumed that the actual figure represented falls at any particular point within this scale; ‘two or fewer' is used as a replacement value from which it would be difficult to isolate or extract any individual data.

Personal data can only be released if to do so would not contravene any of the data protection principles set out in Article 5(1) of the General Data Protection Regulation and section 34(1) of the Data Protection Act 2018.

We believe releasing the requested information into the public domain would be unlawful. Individuals have a clear and strong expectation that their personal data will be held in confidence and not disclosed to the public under the FOIA.  

This is an absolute exemption and does not require a public interest test.

Questions 1 and 2: 
	ECTR Releases by index offence as at 15 May 2020

	
	

	Offence Group 
	Total Released

	Theft Offences
	12

	Drug offences
	33

	Possession of weapons
	5

	Public order offences
	~

	Miscellaneous crimes against society
	~

	Fraud Offences
	6

	Summary motoring
	5

	Total
	66

	
	

	*Values of 2 or fewer suppressed. Where this is not sufficient, additional suppression has been applied.
Note: Offence groups are only shown where there were 1 or more releases.
	


Questions 3 and 4: 
	ECTR Recalls by type of breach as at 15 May 2020

	
	

	Recall type
	No.

	Breach of licence conditions
	2

	Further offences
	1

	Grand Total
	3


Outside the scope of the FOIA, I can inform you that the End of Custody Temporary Release (ECTR) scheme is among a package of measures being implemented by the MoJ and Her Majesty’s Prison and Probation Service to limit the spread and impact of Covid-19 in the prison estate, protect the health of staff and prisoners, maintain safety and order, and minimise the impact of the pandemic on the NHS. No high-risk offenders will be considered for release, nor any prisoners who have not served at least half their custodial term. Further details about these measures are outlined at the following link:  https://www.gov.uk/guidance/coronavirus-covid-19-and-prisons 
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